
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

10 марта 2021                                  с. Вольно-Надеждинское                                                 № 128 
 

 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Противодействие коррупции на территории Надеждинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 
 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Приморского края от 10.03.2009 

№ 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае», Уставом 

Надеждинского муниципального района, решением Думы Надеждинского 

муниципального района от 07.05.2015 № 170 «О Положении «Об осуществлении мер 

по противодействию коррупции в сельских поселениях, образованных в границах 

Надеждинского муниципального района, а также в границах Надеждинского 

муниципального района», постановлением администрации Надеждинского 

муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о 

Порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и 

ведомственных целевых программ Надеждинского муниципального района», в целях 

создания системы мер и проведения эффективной политики противодействия 

коррупции в администрации Надеждинского муниципального района и структурных 

подразделениях администрации Надеждинского муниципального района 

администрация Надеждинского муниципального района  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции на 

территории Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

(прилагается). 



2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети 

Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 

2021 года. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего кадровые вопросы.  

 
 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                      Р.С. Абушаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района 

от                             №    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 

 

«Противодействие коррупции на территории Надеждинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Вольно-Надеждинское 

2020 год 



Паспорт 

муниципальной программы 

«Противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального 

района на 2021-2025 годы» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Противодействие коррупции 

на территории Надеждинского муниципального района на 

2021-2025 годы» (далее – Программа) 

Основание разработки 

Программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

2. Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                     

«О противодействии  коррупции». 

3. Закон Приморского края от 10.03.2009 № 387-КЗ                        

«О противодействии коррупции в Приморском крае». 

4. Устав Надеждинского муниципального района. 

5. Решение Думы Надеждинского муниципального района 

от 07.05.2015 № 170 «О Положении «Об осуществлении мер 

по противодействию коррупции в сельских поселениях, 

образованных в границах Надеждинского муниципального 

района, а также в границах Надеждинского муниципального 

района».  

6. Распоряжение администрации Надеждинского 

муниципального района от 20.08.2020 № 1612-р «О 

разработке муниципальной программы «Противодействие 

коррупции в Надеждинском муниципальном районе на 

2021-2025 годы» 

Заказчик Программы Администрация Надеждинского муниципального района 

Разработчик 

Программы 

Общий отдел администрации Надеждинского 

муниципального района 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Общий отдел администрации Надеждинского 

муниципального района 

Соисполнители 

Программы 

Структурные подразделения  администрации 

Надеждинского муниципального района 

Отраслевые (функциональные) органы администрации 

Надеждинского муниципального района 

Цель Программы 

 

Совершенствование системы мер, направленных на 

противодействие коррупции в Надеждинском 

муниципальном районе  

Задачи Программы 1) Совершенствование организационных и правовых основ 

противодействия коррупции 

2) Реализация механизма контроля за соблюдением 

муниципальными служащими запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях противодействия 

коррупции. 

3) Повышение эффективности противодействия коррупции 

при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд. 

4) Обеспечение открытости, доступности для населения 



деятельности органов местного самоуправления 

Надеждинского муниципального района, укрепление их 

связи с гражданским обществом. 

  

Объемы и источники 

финансирования 

Программы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Программа финансируется за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального  района. 

Общий объем финансового обеспечения Программы 

составляет 203,75 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 40,75 тыс. руб.; 

2022 год – 40,75 тыс. руб.; 

2023 год – 40,75 тыс. руб.; 

2024 год – 40,75 тыс. руб.; 

2025 год – 40,75 тыс. руб. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы  

Реализация мероприятий Программы позволит достичь 

следующих показателей: 

1)Доля проектов муниципальных нормативных правовых 

актов, прошедших антикоррупционную экспертизу в 

отчетном периоде, от общего количества проектов 

нормативных правовых актов, подлежащих 

антикоррупционной экспертизе в отчетном периоде 

составит 100%; 

2)Доля проектов нормативных правовых актов, к которым 

контрольно-надзорными органами предъявлены 

обоснованные требования об исключении коррупциогенных 

факторов, в общем количестве проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, проходивших 

антикоррупционную экспертизу составит 0%;  

 

3)Доля муниципальных служащих, в отношении сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера которых проведена проверка, от общего числа 

муниципальных служащих, представляющих указанные 

сведения составит 100 %;  

 

4)Доля муниципальных служащих, представивших 

неполные (недостоверные) сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

выявленные надзорными органами от общего числа 

муниципальных служащих, представляющих указанные 

сведения составит 0 %;  

5)Доля муниципальных служащих, допустивших нарушения 

ограничений, запретов и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции, выявленных ОМС 



самостоятельно и/или надзорными органами, от общего 

числа муниципальных служащих составит 0%;  

6)Количество мероприятий антикоррупционной 

направленности проведенных в отчетный период, в том 

числе с участием общественных объединений и 

организаций составит не менее  2;  

 

7)Численность муниципальных служащих, прошедших 

обучение по вопросам противодействия коррупции не менее 

12;  

 

8)Отсутствие (снижение количества) случаев нарушений со 

стороны муниципальных служащих при осуществлении 

закупок товаров, услуг и работ для муниципальных нужд 

составит 0 случаев. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2021-2025 годы в один этап 

 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели 

1)Доля проектов муниципальных нормативных правовых 

актов, прошедших антикоррупционную экспертизу в 

отчетном периоде, от общего количества проектов 

нормативных правовых актов, подлежащих 

антикоррупционной экспертизе в отчетном периоде (%); 

2)Доля проектов нормативных правовых актов, к которым 

контрольно-надзорными органами предъявлены 

обоснованные требования об исключении коррупциогенных 

факторов, в общем количестве проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, проходивших 

антикоррупционную экспертизу (%);  

 

3)Доля муниципальных служащих, в отношении сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера которых проведена проверка, от общего числа 

муниципальных служащих, представляющих указанные 

сведения (%);  

 

4)Доля муниципальных служащих, представивших 

неполные (недостоверные) сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

выявленные надзорными органами от общего числа 

муниципальных служащих, представляющих указанные 

сведения (%);  

5)Доля муниципальных служащих, допустивших нарушения 

ограничений, запретов и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции, выявленных ОМС 

самостоятельно и/или надзорными органами, от общего 



числа муниципальных служащих (%);  

6)Количество мероприятий антикоррупционной 

направленности проведенных в отчетный период, в том 

числе с участием общественных объединений и 

организаций (ед.);  

 

7)Численность муниципальных служащих, прошедших 

обучение по вопросам противодействия коррупции (чел.);  

8)Отсутствие (снижение количества) случаев нарушений со 

стороны муниципальных служащих при осуществлении 

закупок товаров, услуг и работ для муниципальных нужд. 

Организация 

управления и система 

контроля над 

исполнением 

Программы 

 

Контроль над исполнением Программы осуществляет 

Заказчик Программы в лице заместителя главы 

администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего кадровые вопросы. 

Текущее управление и контроль над реализацией 

мероприятий Программы осуществляет общий отдел 

администрации Надеждинского муниципального района. 

 

 

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программными методами 

 

Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является 

формирование и проведение антикоррупционной политики в органах местного 

самоуправления в Приморском крае.  

Практика свидетельствует, что противодействие коррупции не может сводиться 

только к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных 

нарушениях, необходима система правовых, экономических, образовательных, 

воспитательных, организационных и иных мер, направленных на предупреждение 

коррупции, устранение причин, ее порождающих. Несмотря на то, что органы 

местного самоуправления самостоятельны в решении вопросов противодействия 

коррупции, организация работы по данному направлению осуществляется 

комплексно на всех уровнях власти в рамках единой антикоррупционной политики.  

Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции осуществляется 

в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 «О 

Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане 

противодействия коррупции на 2010 -2011 годы», Указом Президента Российской 

Федерации от 29.06.2018 № 378  «О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2018-2020», Законом Приморского края от 10.03.2009 № 387-КЗ «О 

противодействии коррупции в Приморском крае», программой Приморского края 

противодействии коррупции в Приморском крае на 2018-2020 года  и 

муниципальными правовыми актами Надеждинского муниципального  района, 

направленными на противодействие коррупции.  

В рамках реализации антикоррупционной деятельности, на территории 

Надеждинского муниципального  района  действовала Программа по 

противодействию коррупции (2016-2020 годы), утвержденная постановлением 

администрации Надеждинского муниципального  района  от 30.12.2015 №517.  

Реализация указанной Программы позволила сформировать систему 



мероприятий по противодействию коррупции, включающую в себя следующие 

направления: 

- формирование организационной основы профилактики коррупционных 

проявлений (определены структурные подразделения органов местного 

самоуправления Надеждинского муниципального  района, осуществляющие функции 

по профилактике коррупции; создана комиссия по   урегулированию конфликта 

интересов), специальный раздел «Противодействие коррупции» размещен  на сайте 

администрации Надеждинского муниципального  района; установлено 

взаимодействие с   прокуратурой Надеждинского района по проведению 

антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов; 

организовано проведение проверок соблюдения муниципальными служащими 

ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой; разработаны 

административные регламенты); 

-  формирование правовой основы обеспечения антикоррупционной 

деятельности  (определен перечень  должностей муниципальной службы, при 

назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; утверждена методика внутреннего мониторинга 

декларирования муниципальными служащими своих доходов и имущества, а также  

порядок  опубликования указанных сведений на сайте муниципального района; 

разработан порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах 

обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению 

коррупционных правонарушений и порядок организации проверки этих сведений; 

утвержден порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

правовых актов  и их проектов); 

- организация антикоррупционного образования и пропаганды 

(информационное освещение антикоррупционной деятельности администрации 

Надеждинского муниципального  района; организация обучения работников кадровых 

служб по вопросам профилактики коррупции). 

Однако, несмотря на принятые меры, коррупция по-прежнему затрудняет 

нормальное функционирование общественных механизмов, вызывает у населения 

серьёзную тревогу и недоверие к органам местного самоуправления, создаёт 

негативный имидж территории, снижая его социальную и инвестиционную 

привлекательность. Одной из нерешенных проблем остается низкий уровень правовой 

грамотности населения, отсутствие механизмов вовлечения граждан в сферу активной 

антикоррупционной деятельности, недостаточная информационная открытость 

муниципальной власти. 

Данные обстоятельства обуславливают необходимость решения проблемы 

программным методом, что позволит обеспечить комплексность и   

последовательность проведения антикоррупционных мер, оценку их эффективности и 

контроль за результатами.  

Реализация Программы будет способствовать совершенствованию системы 

противодействия коррупции в Надеждинском муниципальном  районе, повышению 

эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

  

Раздел 2. Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является совершенствование системы мер, направленных на 

противодействие коррупции в Надеждинском муниципальном районе.  

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:  



1) Совершенствование организационных и правовых основ противодействия 

коррупции. 

2) Реализация механизма контроля за соблюдением муниципальными 

служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции. 

3) Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении 

закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд. 

4) Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов 

местного самоуправления Надеждинского муниципального района, укрепление их 

связи с гражданским обществом. 

 

Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации Программы, показатели 

эффективности 

 

3.1. Целевыми индикаторами Программы являются: 

 3.1.1.Доля проектов муниципальных нормативных правовых актов, прошедших 

антикоррупционную экспертизу в отчетном периоде, от общего количества проектов 

нормативных правовых актов, подлежащих антикоррупционной экспертизе в 

отчетном периоде (%); 

3.1.2.Доля проектов нормативных правовых актов, к которым контрольно-

надзорными органами предъявлены обоснованные требования об исключении 

коррупциогенных факторов, в общем количестве проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, проходивших антикоррупционную экспертизу (%);  

 

3.1.3.Доля муниципальных служащих, в отношении сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера которых проведена проверка, 

от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения 

(%);  

 

3.1.4.Доля муниципальных служащих, представивших неполные 

(недостоверные) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера выявленные надзорными органами от общего числа муниципальных 

служащих, представляющих указанные сведения (%);  

3.1.5.Доля муниципальных служащих, допустивших нарушения ограничений, 

запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, 

выявленных ОМС самостоятельно и/или надзорными органами, от общего числа 

муниципальных служащих (%);  

3.1.6.Количество мероприятий антикоррупционной направленности 

проведенных в отчетный период, в том числе с участием общественных объединений 

и организаций (ед.);  

 

3.1.7.Численность муниципальных служащих, прошедших обучение по 

вопросам противодействия коррупции (чел.);  



3.1.8.Отсутствие (снижение количества) случаев нарушений со стороны 

муниципальных служащих при осуществлении закупок товаров, услуг и работ для 

муниципальных нужд. 

3.2 Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 

получить конечные результаты: 

3.2.1.Доля проектов муниципальных нормативных правовых актов, прошедших 

антикоррупционную экспертизу в отчетном периоде, от общего количества проектов 

нормативных правовых актов, подлежащих антикоррупционной экспертизе в 

отчетном периоде (%); 

3.2.2.Доля проектов нормативных правовых актов, к которым контрольно-

надзорными органами предъявлены обоснованные требования об исключении 

коррупциогенных факторов, в общем количестве проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, проходивших антикоррупционную экспертизу (%);  

 

3.2.3.Доля муниципальных служащих, в отношении сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера которых проведена проверка, 

от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения 

(%);  

 

3.2.4.Доля муниципальных служащих, представивших неполные 

(недостоверные) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера выявленные надзорными органами от общего числа муниципальных 

служащих, представляющих указанные сведения (%);  

3.2.5.Доля муниципальных служащих, допустивших нарушения ограничений, 

запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, 

выявленных ОМС самостоятельно и/или надзорными органами, от общего числа 

муниципальных служащих (%);  

3.2.6.Количество мероприятий антикоррупционной направленности 

проведенных в отчетный период, в том числе с участием общественных объединений 

и организаций (ед.);  

 

3.2.7.Численность муниципальных служащих, прошедших обучение по 

вопросам противодействия коррупции (чел.);  

3.2.8.Отсутствие (снижение количества) случаев нарушений со стороны 

муниципальных служащих при осуществлении закупок товаров, услуг и работ для 

муниципальных нужд. 

Реализация программных мероприятий окажет существенное влияние на 

снижение уровня коррупционных рисков при решении вопросов местного значения и 

исполнения отдельных государственных полномочий, повышение уровня доверия 

граждан к органам местного самоуправления. 

Бюджетная и экономическая эффективность Программы состоит в следующем: 

- предупреждение и выявление коррупционных правонарушений в ходе 

исполнения местного бюджета; 



- экономия средств местного бюджета при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд. 

Социальный эффект реализации Программы выражается в следующем: 

- повышение степени удовлетворенности граждан и организаций качеством и 

доступностью муниципальных услуг; 

- совершенствование и развитие направлений взаимодействия органов 

исполнительной власти Приморского края и органов местного самоуправления в 

Приморском крае по вопросам противодействия коррупции; 

- повышение правовой культуры граждан, формирование в общественном 

сознании устойчивых моделей законопослушного поведения.  

К концу 2025 года ожидаются следующие результаты реализации Программы: 

- повышение качества муниципальных правовых актов за счет проведения 

антикоррупционной экспертизы, совершенствование нормативной правовой базы; 

- сокращение числа граждан, столкнувшихся с проявлениями коррупции в 

органах местного самоуправления Надеждинского муниципального  района; 

- усиление взаимодействия с сельскими поселениями Надеждинского 

муниципального  района  в реализации антикоррупционной политики; 

- обеспечение общественного контроля за реализацией мер по 

противодействию коррупции в Надеждинском муниципальном  районе; 

- формирование системы открытости и доступности информации о 

деятельности органов местного самоуправления при выработке и принятии решений 

по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения. 

 

Раздел 4. Сроки  и этапы реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы  предусмотрена на 2021 -  2025 годы. 

 

Раздел 5. Перечень основных мероприятий Программы 

 

В целях комплексного выполнения системы мер, направленных   

на противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального 

района на 2021-2025 годы разработан перечень мероприятий Программы. Перечень  

и краткое описание реализуемых в составе Программы мероприятий указан  

в Приложении № 1 к настоящей Программе.  

 

Раздел 6. Механизм реализации Программы 

 

Механизм реализации Программы заключается в выполнении запланированных 

мероприятий. 

Механизм реализации Программы основывается на четком разграничении 

полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Программы, указанных  

в Приложении № 1 к настоящей Программе. 

 

Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

7.1. Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района. Общий объем финансирования Программы 

составит 203,75 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 40,75  тыс. руб.; 

2022 год – 40,75 тыс. руб.; 

2023 год – 40,75 тыс. руб.; 

2024 год – 40,75 тыс. руб.; 



2025 год – 40,75 тыс. руб. 

 

7.2.   Информация о ресурсном обеспечении мероприятий Программы за счет 

средств бюджета Надеждинского муниципального района приведена в Приложении 

№ 1 к  Программе.  

7.3.    В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия  

в установленном порядке подлежат уточнению, а объемы финансирования 

корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета Надеждинского 

муниципального района.  

 

Раздел 8. Управление реализацией Программы и контроль над ходом ее 

исполнения 

 

8.1. Контроль над исполнением Программы осуществляет Заказчик 

Программы в лице заместителя главы администрации Надеждинского 

муниципального района, курирующего кадровые вопросы. 

8.2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий 

Программы осуществляет общий отдел администрации Надеждинского 

муниципального района.  

Общий отдел администрации Надеждинского муниципального района: 

8.2.1. Осуществляет контроль над ходом реализации мероприятий Программы, 

вносит предложения о внесении изменений в Программу и несет ответственность за 

достижение целевых показателей и  индикаторов Программы, а также конечных 

результатов ее реализации. 

8.2.2. Ежеквартально отчитывается перед заместителем главы администрации 

Надеждинского муниципального района, курирующим кадровые вопросы о 

выполнении мероприятий Программы. 

8.2.3. Ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляет в отдел экономического развития и привлечения инвестиций 

администрации Надеждинского муниципального района отчет о ходе реализации 

мероприятий Программы. 

8.2.4. Ежегодно до 15 февраля представляет в отдел экономического развития 

и привлечения инвестиций администрации Надеждинского муниципального района 

годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (в 

соответствии с постановлением администрации Надеждинского муниципального 

района от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о Порядке разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых 

программ Надеждинского муниципального района»). Сведения об оценке 

эффективности реализации Программы представляются по форме согласно 

приложению №1 к настоящей Программе. 

8.2.5. При завершении реализации Программы направляет подробную 

информацию об итогах ее реализации, в том числе о достижении утвержденных в 

Программе показателей эффективности в отдел экономического развития и 

привлечения инвестиций администрации Надеждинского муниципального района. 

Сведения об оценке эффективности реализации Программы представляются по форме 

согласно приложению №2, №3 к настоящей Программе. 

8.2.6. Ежегодно уточняет целевые показатели, механизм реализации 

Программы и состав ее исполнителей. 

8.3. Соисполнители Программы: 

8.3.1. Ежеквартально представляют отчет о ходе выполнения мероприятий  

Программы  ответственному исполнителю Программы. 



8.3.2. Ежегодно представляют ответственному исполнителю Программы 

информацию для проведения оценки эффективности реализации Программы и 

подготовки годового  отчета. 

 

Раздел 9. Оценка эффективности реализации Программы 

 

9.1. Для оценки эффективности реализации Программы применяются 

основные целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы. 

По результатам оценки эффективности реализации Программы могут быть 

сделаны следующие выводы: 

- эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом; 

- эффективность находится на уровне предыдущего года; 

- эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом. 

Снижение или повышение эффективности Программы является основанием 

для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, выделяемых в очередном финансовом году 

на ее реализацию. 

Снижение эффективности Программ может являться основанием для принятия 

администрацией Надеждинского муниципального района в установленном порядке 

решения о сокращении с очередного финансового года бюджетных ассигнований на 

реализацию Программ, приостановлении или о досрочном прекращении ее 

реализации. 

Сведения об оценке эффективности реализации Программы за отчетный 

финансовый год предоставляются согласно Приложению №1 к настоящей 

Программе. 

При завершении реализации Программы сведения об оценке эффективности 

реализации Программы предоставляются согласно Приложению №1 и №2 к 

настоящей Программе. 

По результатам оценки эффективности реализации Программы отдел 

экономического развития и привлечения инвестиций администрации Надеждинского 

муниципального района готовит заключение об эффективности реализации Программ 

и направляет его в администрацию Надеждинского муниципального района с 

приложением Приложения №3 к настоящей Программе. 

9.2. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит: 

9.2.1. Усовершенствовать нормативную правовую базу органов местного 

самоуправления Надеждинского муниципального района, в том числе в сфере 

противодействия коррупции, привлечь независимых экспертов для проведения 

независимой экспертизы муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления Надеждинского муниципального района. 

9.2.2. Выявить причины и условия, порождающие коррупцию на территории 

Надеждинского муниципального района. 

9.2.3. Минимизировать и (или) ликвидировать последствия коррупции, 

усовершенствовать организационно-управленческие антикоррупционные механизмы 

в деятельности органов местного самоуправления Надеждинского муниципального 

района. 

9.2.4. Организовать взаимодействие субъектов антикоррупционной политики, 

формировать антикоррупционное общественное сознание, нетерпимость к 

проявлениям коррупции на территории Надеждинского муниципального района. 

9.2.4. Организовать информационное сопровождение антикоррупционной 

деятельности на территории Надеждинского муниципального района. 
   



                                                   

Приложение № 2 

к муниципальной программе «Противодействие 

коррупции на территории Надеждинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 

 

Оценка основных целевых индикаторов муниципальной программы 

«Противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального 

района на 2021-2025 годы» 

 

Наименование целевого индикатора 
ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора 

Утверждено 
по 

Программе 
Достигнуто Отклонение 

Оценка в 

баллах 

1. Доля проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, 

прошедших антикоррупционную 

экспертизу в отчетном периоде, от 

общего количества проектов 

нормативных правовых актов, 

подлежащих антикоррупционной 

экспертизе в отчетном периоде 

%     

2. Доля проектов нормативных 

правовых актов, к которым контрольно-

надзорными органами предъявлены 

обоснованные требования об 

исключении коррупциогенных 

факторов, в общем количестве проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов, проходивших 

антикоррупционную экспертизу 

%     

3. Доля муниципальных служащих, в 

отношении сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера которых 

проведена проверка, от общего числа 

муниципальных служащих, 

представляющих указанные сведения 

%     

4. Доля муниципальных служащих, 

представивших неполные 

(недостоверные) сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера выявленные 

надзорными органами от общего числа 

муниципальных служащих, 

представляющих указанные сведения  

%     

5. Доля муниципальных служащих, 

допустивших нарушения ограничений, 

запретов и требований, установленных 

в целях противодействия коррупции, 

выявленных ОМС самостоятельно 

и/или надзорными органами, от общего 

%     



числа муниципальных служащих 

6.Количество мероприятий 

антикоррупционной направленности 

проведенных в отчетный период, в том 

числе с участием общественных 

объединений и организаций;  

ед     

7.Численность муниципальных 

служащих, прошедших обучение по 

вопросам противодействия коррупции; 

ед     

8.Отсутствие (снижение количества) 

случаев нарушений со стороны 

муниципальных служащих при 

осуществлении закупок товаров, услуг 

и работ для муниципальных нужд. 

 

ед     



Приложение № 3 

к муниципальной программе «Противодействие 

коррупции на территории Надеждинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 

Динамика целевых значений основных целевых индикаторов 

муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального района 

на 2021-2025 годы» 

 

Целевые индикаторы Ед. изм. 

Год реализации целевой программы Последний 

год (целевое 

значение) 
2020 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Доля проектов муниципальных нормативных правовых 

актов, прошедших антикоррупционную экспертизу в 

отчетном периоде, от общего количества проектов 

нормативных правовых актов, подлежащих 

антикоррупционной экспертизе в отчетном периоде 

% 92 94 96 

 

 

98 

 

 

100 

 
89 

2. Доля проектов нормативных правовых актов, к которым 

контрольно-надзорными органами предъявлены 

обоснованные требования об исключении 

коррупциогенных факторов, в общем количестве проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, 

проходивших антикоррупционную экспертизу 

% 7 6,5 6 

 

 

5,5 

 

 

5 
7,5 

3. Доля муниципальных служащих, в отношении сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера которых проведена проверка, 

от общего числа муниципальных служащих, 

представляющих указанные сведения 

% 100 100 100 

 

 

100 

 

 

100 100 

4. Доля муниципальных служащих, представивших 

неполные (недостоверные) сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

выявленные надзорными органами от общего числа 

муниципальных служащих, представляющих указанные 

сведения 

% 20 15 10 5 0 25 

5. Доля муниципальных служащих, допустивших % 0 0 0 0 0 0 



нарушения ограничений, запретов и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции, 

выявленных ОМС самостоятельно и/или надзорными 

органами, от общего числа муниципальных служащих  

6. Количество мероприятий антикоррупционной 

направленности проведенных в отчетный период, в том 

числе с участием общественных объединений и 

организаций (ед.);  

 

ед 3 3 3 3 3 3 

7. Численность муниципальных служащих, прошедших 

обучение по вопросам противодействия коррупции 
ед 12 12 12 12 12 12 

8. Отсутствие (снижение количества) случаев нарушений 

со стороны муниципальных служащих при осуществлении 

закупок товаров, услуг и работ для муниципальных нужд. 

 

ед 0 0 0 0 0 2 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Противодействие коррупции на территории 

Надеждинского муниципального района на 

2021-2025 годы» 

 

 

 

Оценка эффективности муниципальной программы 

«Противодействие коррупции на территории Надеждинского муниципального 

района на 2021-2025 годы» 

 

Вывод об 

эффективности 

программы 

Итоговая сводная 

оценка (баллов) 

Предложения по 

дальнейшей реализации 

программы 

Эффективность возросла  

 

 

Эффективность на уровне  

 

 

Эффективность снижена  

 

 

 

 

 


